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ABSTRACT 

 

        The article is devoted to the study of the 

process of development of the system of col-

lection, utilization and processing of munici-

pal solid waste in the Republic of Azerbaijan. 

The problems of strategy, legislative structure, 

departmental structure, economic instruments 

and the current system of solid waste disposal 

are considered. The history of the develop-

ment of the industry of collection, transporta-

tion, disposal and processing of solid waste in 

Baku over the past 70 years is specifically 

shown. The issues of ecology and environ-

mental protection related to the negative im-

pact of unregulated solid waste in the Republic 

of Azerbaijan are 

covered in detail. Statistical data on the vol-

ume and composition of solid waste in Azer-

baijan and Baku are given. The main problems 

arising in the main MSW landfill in Baku, lo-

cated in Balakhani, are consecrated. The eco-

nomic and managerial measures taken by the 

government of the Republic of Azerbaijan to 

create a modern industry for the collection, 

disposal and processing of solid waste in Baku 

and the Absheron Peninsula are shown. Infor-

mation is provided on the reconstruction of the 

landfill in Balakhani and the design, construc-

tion and operation of a new factory for the pro-

cessing and disposal of solid waste.  

Key words: municipal solid waste, recy-

cling, processing, strategy, structure, landfill, 

factory, ecology, environment. 
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SUVARMANIN HİDROGEOEKOLOJİ VƏ GEOEKOLOJİ ASPEKTLƏRİ 

 

Torpaqların tərkibindən və məhsuldarlı-

ğından qida və yem məhsullarının miqdarı və 

keyfiyyəti asılıdır. Bu çox vacib sərvətin əsas 

ekoloji funksiyaları aşağıdakılardır: torpağın, 

qurunun canlılar üçün maddələr və enerji 

mənbəyi və toplayıcısı rolunu oynaması, bio-

loji və geoloji maddələr dövranı arasında bir-

ləşdirici halqa və onun bioloji təkamül sis-

teminin tərkib hissəsi olması.  

Suvarma yüksək və davamlı məhsul al-

maq üçün tətbiq edilir. İrriqasiyanın geniş tət-

biqi XX əsrdə baş verdi, suvarılan torpaqların 

sahəsi dünya üzrə 5-6 dəfə artdı. XX əsrin əv-

vəllərində dünyada suvarılan torpaqların sa-

həsi 40 milyon hektar olduğu halda, 1995-ci 

ildə suvarılan torpaqların sahəsi dünya üzrə 

250 milyon hektar idi. Bu, şumluq torpaqların 

yalnız 17%-dir, lakin onlar əkinçiliyin bütün 

məhsullarının təxminən 1/3-ni təmin edir.  

1950-1960-cı illər suvarılan sahələrin 

daha intensiv artması dövrüdür. Sonra artım 

zəiflədi, bir sıra ölkələrdə isə, məsələn, ABŞ-

da azaldı. 

Hazırda suvarmanın inkişaf sürətinin 

azalması aşağıdakı səbəblərdəndir: yeni layi-

hələrin bahalığı, investisiyaların başqa sahə-

lərlə müqayisədə, suvarma layihələrinə qoyul-

masının xeyirli olmaması, su ehtiyatlarının ça-

tışmazlığı, əlverişli torpaqların olmaması [1, 

3], torpağın şoranlaşması, bataqlıqlaşması və 

su ilə basılması nəticəsində suvarılan ərazilə-

rin itirilməsi. Suvarma, şübhəsiz, bəşəriyyət 

üçün faydalıdır, lakin o, eyni zamanda ciddi 

hidrogeoekoloji və geoekoloji problemlər ya-

radır. Bitkilərin tələbatını ötüb keçən qeyri-

mütənasib yüksək su sərfi əlverişsiz geoekolo-

ji nəticələrə gətirib çıxarır. Onlardan başlıcası- 

natamam effektli, yaxud olmayan drenaj şəra- 
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itində suvarma nəticəsində qrunt suları səviy-

yəsinin qalxmasıdır. Bu, subasmalara, yaxud 

bataqlıqlaşmaya səbəb olur. Bundan başqa, 

suvarılan ərazilərdən süzülən sular qrunt su-

larının tərkibindəki çoxlu miqdarda duzlarla 

birlikdə torpaq profili hüdudunda olur və əkin-

çilik üçün qeyri-əlverişli prosesi – torpaqların 

şoranlaşmasını törədir. Şoranlaşmanın aradan 

qaldırılması torpaqların normal drenajının, yə-

ni artıq suyun kənara aparılmasının təmin edil-

məsindədir. Yaxşı təbii drenləşmiş torpaqlar 

mövcuddur, adətən bu, ənənəvi suvarma əra-

ziləridir. Qalan hallarda mühəndis drenaj sis-

temləri inşa olunmalıdır. 

Dünyanın suvarılan torpaqlarının təxmi-

nən 1/4 hissəsi bu və ya digər dərəcədə şoran-

laşmışdır və çox böyük ərazilər həm keçmiş 

sivilizasiyalar, həm də son onilliklərin təsər-

rüfat işləri nəticəsində sıradan çıxmışdır. XX 

əsrin sonu əkin sahələrinin qlobal çirklən-

məsi və insan orqanizmində patoloji təzahür-

lərin yaranması ilə xatırlanır.  

Təbii suların istifadəsi və keyfiyyəti, su-

varma zamanı qrunt və drenaj sularının kim-

yəvi tərkibinin dəyişmələri, aerasiya zonası 

süxurlarının məsamə sularına geokimyəvi 

təsiri meliorativ hidrogeologiyanın əsas mə-

sələləri olaraq qalır [5]. Kənd təsərrüfatı işlə-

rinin yerinə yetirildiyi ərazilər fəaliyyət 

növündən asılı olaraq, müxtəlif texnogen tə-

sirlərə məruz qalır. Bu təsirlər özünü aşağı-

dakı istiqamətlərdə büruzə verir: 

 herbisidlərin, pestisidlərin, gübrələrin, zə-

hərli kimyəvi preparatların istifadə edilmə-

si hesabına torpaqların, süxurların və yeral-

tı suların kimyəvi çirklənməsi; 

 yemlərin anbara yığılmasının, peyinin həd-

dindən çox verilməsinin, onun düzgün sax-

lanılmamasının, heyvandarlıq komplekslə-

rindən axıntı suların sızmaları və suvarma-

nın hesabına torpaqların, qruntların və yer-

altı suların biokimyəvi və mikrobioloji 

çirklənməsi; 

 süni suvarmalar hesabına qrunt sularının 

rejiminin pozulması və subasmaların, ba-

taqlıqlaşmaların, yaxud torpaq və qruntla-

rın təkrar şoranlaşmasının yaranması və s. 

Kənd təsərrüfatı fəaliyyəti rayonlarında 

texnogen təsirlərin səciyyəvi xüsusiyyəti odur 

ki, bu rayonlarda praktiki olaraq bütün tex-

nogen təsirlər ilk növbədə torpağın ən üst – 

aerasiya zonasının qorunmayan horizontuna 

təsir edir. Ona görə də torpaq geoloji mühitin 

texnogen təsirlərə dayanıqlığının, onun həs-

saslığının və dəyişkənliyinin əsas göstəricisi 

olur. Torpaqda fəal istilik və kütlə daşınma 

prosesləri gedir; o, texnogen kimyəvi çirklən-

mələrin əksəriyyətinin toplayıcısıdır, bir çox 

toksikantların parçalayıcısıdır. Lakin torpaq-

ların bufer qabiliyyəti hədsiz deyildir. 

Suvarma əkinçiliyi və onun nəticələri ilə 

əlaqəli olan dəyişmələrə daxildir: aerasiya zo-

nası süxurlarının su-duz balansının dəyişməsi; 

suvarma altında yeraltı su rejiminin və ehtiyat-

larının dəyişməsi; qrunt sularının səviyyəsinin 

qalxması nəticəsində ərazilərin subasması və 

bataqlıqlaşması; torpaq və qruntların təkrar 

şoranlaşması. İrriqasiya suları hesabına qrunt 

sularının əlavə qidalanması baş verir və suvar-

ma suları ilə aerasiya zonasına və qrunt suları-

na duz kütləsi daxil olur, onların konsentrasi-

yası aerasiya zonası süxurlarında olan duzların 

həll olması hesabına xeyli miqdarda arta bilər. 

Arid zonalarda suvarmanın əsas problemi 

– torpaqların təkrar şoranlaşması ilə müba-

rizədir. Torpaqların və aerasiya zonası sü-

xurlarının təkrar şoranlaşması o zaman baş 

verir ki, zəif drenaj şəraitlərində suvarma 

hesabına yeraltı suların səviyyəsi səthdən 2-3 

m dərinliyə qədər qalxır. Kapilyar suyun in-

tensiv buxarlanması və onun bitkilərlə trans-

pirasiyaya sərfi duzların məsamə məhlulun-

dan mineral hissəciklərin səthinə və torpaq or-

qanikasına düşməsinə şərait yaradır. Kristal-

laşan duzlar torpaq və qruntların məsamə mə-

kanını qapayır, onların filtrasiya qabiliyyətini 

və sukeçiriciliyini aşağı salır. Hissəciklər 

arasında kontaktları sementləməklə, onlar tor-

paq və qruntların mikro - və makroquruluşunu 

xeyli dəyişikliyə uğradırlar, bu da onların fizi-

ki, fiziki-kimyəvi və fiziki-mexaniki xassələ-

rinin kompleksində özünü göstərir. Təkrar 

şoranlaşma torpaq və massivlərin təbii dren-

ləşməsini kəskin surətdə pisləşdirir, bu, öz 

növbəsində bataqlıqlaşma və subasma proses-

lərinin inkişafına şərait yaradır. Təkrar şoran-

laşma təzahürünün kifayət qədər yaxşı öyrə-

nilməsinə baxmayaraq, bu prosesin elmi proq-

nozlaşdırılması və məqsədyönlü idarə edilmə-

si əsasları hələlik işlənilməmişdir. Bu səbəb-

dən qrunt və torpaqların təkrar şoranlaşması-

nın inkişaf etdiyi rayonlarda geoloji mühitin  
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monitorinqinin əhəmiyyəti xeyli artır. 

Suvarma üçün istifadə edilən təbii suların 

kimyəvi tərkibi, hətta onlar az minerallaşmaya 

malik olduqda belə, çox müxtəlif ola bilər. 

Keçmiş İttifaqın normalarına görə minerallaş-

ma dərəcəsi 1 q/l-ə qədər olan sular suvarma 

üçün yararlı, minerallaşması 1-2 q/l olan sular 

şoranlaşma baxımından təhlükəli, minerallaş-

ması 3-5 q/l olan sular isə yaxşı drenləşmə və 

yuma rejimi həyata keçirildikdə yalnız müs-

təsna hallarda qumlu torpaqlarda yararlı sayı-

lırdı. Yüksək minerallaşması olan suların su-

varma üçün istifadəsinin mümkünlüyü torpaq-

ların tərkibi, başlıca olaraq, udulma tutumu-

nun qiyməti və pH ilə müəyyən edilir. Udulma 

tutumu az olan (<15 mq.ekv/100 q) torpaqlar 

üçün suların yol verilən minerallaşması (bu, 

əsasən səhra və yarımsəhra zonası torpaqları-

dır) – 2-3 q/l ola bilər, yüksək udulma tutumu 

olan torpaqlar üçün (>15 mq.ekv/100 q-dü-

zənlik zonanın torpaqları üçün) – 1q/l-dən çox 

olmamalıdır [2]. 

Suvarma sularının keyfiyyətinin qiymət-

ləndirilməsi zamanı əsas diqqət, hazırda mine-

rallaşma ilə yanaşı, onların makrotərkibinə – 

məhz Ca, Mg, Na və onların münasibətlərinə 

yönəldilir. Belə ki, Ca yaxşı koaqulyantdır və 

kolloidlərin yığılmasına və torpaqların suya-

davamlı strukturunun əmələgəlməsinə kömək 

edir, həmçinin Na və qismən Mg torpaqların 

strukturunun pozulmasına və su-fiziki xassə-

lərinin pisləşməsinə gətirib çıxarır. 

Makrotərkiblə yanaşı, suvarma sulrında 

mikroelementlərin miqdarını da nəzərə almaq 

lazımdır. Onların miqdarı bir çox səbəblərdən 

asılıdır və drenaj sularının pH və Eh qiy-

mətləri ilə müəyyən edilir. Belə ki, turş su-

larda böyük miqdarda Zn, Cu, Pb, Hg, B, As, 

Mn, qələvi sularda – F, W, Mo, V, Cr, həm-

çinin B olur. Həm suvarma sularında, həm də 

suvarma zamanı formalaşan sularda oksidləş-

dirici-bərpaedici potensialın (Eh) qiyməti bö-

yük əhəmiyyət kəsb edir. Suvarma zamanı 

hidrogeokimyəvi mühitdə elə dəyişmələr baş 

verir ki, onlar yeraltı sularda oksigenin kon-

sentrasiyasını azaldır və o zaman bu sularda 

Fe2+ və Mn2+-nın konsentrasiyasının artması 

baş verir.  

Meliorativ proqnozlarda duz balansının 

və duz daşınmanın hesablamaları geniş istifa-

də olunur. Bu zaman tətbiq olunan tənliklər 

çox vaxt sadələşdirilmiş olur və su - torpaq sis-

teminin qarşılıqlı təsiri zamanı baş verən mü-

hüm fiziki-kimyəvi proseslər həmişə nəzərə 

alınmır. Suvarma zamanı qrunt və drenaj su-

larının kimyəvi tərkibinin dəyişmələrinə üç 

əsas amil təsir edir: a) aşınma qabığının və tor-

pağın şoranlaşması; b) qrunt sularının yatma 

dərinliyi; c) su horizontunun drenləşmə dərə-

cəsi. Bu amillərdən asılı olaraq, suvarma ra-

yonlarında qrunt sularının kimyəvi tərkibinin 

müvəqqəti metamorfizmə uğramasının iki 

prinsipial yolu mövcuddur. 

Birinci yol üzrə qrunt sularının kimyəvi 

tərkibinin metamorfizasiya prosesinə məruz 

qalması onların yüksək səviyyələrində (<2-3 

m) və zəif drenləşmə zamanı baş verir. Bu hal-

da qrunt sularının minerallaşmasının və kim-

yəvi tərkib dəyişmələrinin bütün proseslərinin 

məcmusu onların minerallaşmasının 

HCO3→SO4→Cl sxemi üzrə ardıcıl artmasına 

doğru aparır. Suvarma zamanı aşınma qabı-

ğının və torpağın şoranlaşmasının karbonat-

sulfat və sulfat-karbonat mərhələlərində su-

ların qələviliyinin artması və onların soda tipli 

sulara (HCO3–CO3–Na, HCO3–CO3–Cl–Na) 

keçməsi ilə vəziyyət mürəkkəbləşir. Eyni 

zamanda, torpaqların şorakətləşməsi də baş 

verir. Şoranlaşmanın sulfat-xlorid mərhələ-

sində qrunt sularının minerallaşmasının yük-

səlməsi torpaqların xloridlərlə və sulfatlarla 

təkrar şoranlaşması ilə müşayiət edilir. 

Birinci yolla qrunt sularının kimyəvi tər-

kibinin metamorfizmə uğramasına misal ola-

raq respublikanın cənub sahil zonasında yer-

ləşmiş Salyan suvarma massivini göstərmək 

olar [4]. Burada qrunt suları təbii şəraitlərdə 

10-20 q/l minerallaşmaya malikdir, onlar 1-2 

m dərinliklərdə zəif drenləşmə şəraitlərində 

yatır. Süxurların şoranlaşması 1-2%-dir. 

Qrunt sularının səviyyəsi böhran səviyyəsin-

dən yuxarı (H<1-2 m) qalxdıqdan sonra, tor-

paqlarda və aşınma qabığında olan duzların 

həll olması və yuyulub çıxarılması, həmçinin 

buxarlanma nəticəsində suların minerallaş-

ması SO4
2-, Cl– və Na- ionlarının çoxalması 

hesabına 20-30 q/l-ə kimi artmışdır. Sular 

kimyəvi tərkibcə SO4–HCO3–Ca-lu və SO4–

Ca-dan Cl–SO4–Na-lu və SO4–Na-lu kimyəvi 

tipə keçmişdir. Minerallaşmanın yüksəlməsini 

və suların tipinin dəyişməsini təkrar sulfat 

şoranlaşması müşayiət edir, bunun nəticəsində
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torpaqlar öz məhsuldarlığını itirir.  

Suvarılan torpaqlarda yeraltı suların iki-

nci yolla metamorfizmə uğraması yeraltı sul-

arın dərinlikdə yatması (H>2-3 m) və yaxşı 

drenləşməsi zamanı baş verir. Bu halda aşın-

ma qabığının və torpaqların proqressivləşən 

duzsuzlaşması və qrunt sularının minerallaş-

masının tədricən azalması baş verir. 

Qrunt sularının minerallaşmasının azal-

masına misal kimi, Qarabağ suvarma siste-mi-

nin ərazisi göstərilə bilər [3, 4]. Burada, Tər-

tərçayın çaybasarüstü terrasları daxilində yax-

şı drenlənən qrunt suları 3-20 m və daha bö-

yük dərinlikdə yatır. Aerasiya zonası süxurları 

ilkin olaraq şoranlaşmışdır, torpaqlar şorakət-

lidir, qrunt suları hidrokarbonatlı, sulfatlı, xlo-

ridli-natriumlu olub, minerallaşma 1-5 q/l-dir. 

Suvarmanın ilk illərində (1960-cı ildən) bu-

rada, aerasiya zonası süxurlarından Na-un xlo-

rid və sulfatlarının həll olması və yuyulub-çıx-

arılması hesabına qrunt sularının minerallaş-

masının kəskin yüksəlməsi (7 dəfəyə qədər) 

müşahidə olunmuşdur. Lakin 1970-ci ildən 

başlayaraq, 0,5-1,0 q/l minerallaşmalı suların 

infiltrasiyası hesabına qrunt sularının dayanıq-

lı şirinləşməsi baş verir. Nəticədə, kimyəvi tər-

kibcə suvarma sularına yaxın (2 q/l-dək) qrunt 

suları formalaşmışdır. Torpaqlar və aerasiya 

zonası süxurları duzsuzlaşmışdır.  

Duz balansının öyrənilməsi zamanı aera-

siya zonası məsamə sularının miqdarının və 

tərkibinin nəzərə alınması vacibdir, çünki on-

lar asan həll olan duzların 80%-ə qədərini öz-

lərində saxlayır. Suvarma zamanı qrunt sula-

rının minerallaşmasının artması, yalnız bərk 

fazanın asan həll olan duzlarının həll olması 

və çıxarılması hesabına deyil, həm də onların 

aerasiya zonası süxurlarından, infiltrasiya su-

ları ilə, minerallaşmış məsamə məhlullarından 

sıxışdırılması hesabına baş verir. İntensiv su-

varılan sahədə (Yevlax rayonu) 7 il ərzində 

qrunt sularına aerasiya zonasından, təxminən 

1 m2-dən 30 kq olmaqla, duz daxil olmuşdur 

ki, onların 30% -i məsamə məhlullarının pa-

yına düşür [4]. 

Yeraltı suların suvarmanın təsiri altında 

keyfiyyət dəyişmələrinin proqnozlaşdırılması 

hidromeliorativ proqnozlar probleminə daxil 

olan mühüm məsələlərdən biridir. Belə proq-

noz aerasiya zonasında və tam doyma zo-

nasında hidrogeokimyəvi proqnozların kom-

pleksi kimi vahid metodik əsasda tərtib olun-

malıdır. 

Meliorativ-hidrogeoloji şəraitə təsirin 

tənzimlənməsi-qrunt suları səviyyəsinin kənd 

təsərrüfat bitkiləri üçün böhran hesab olunan 

səviyyədən yüksək olduğu ərazilərdə səviyyə-

nin 3 m-dək aşağı salınması, kollektor-drenaj 

şəbəkəsi ilə örtülmüş sahələrdə onların rekon-

struksiyası hesabına fəaliyyətinin yaxşılaş-

dırılması, qrunt sularının rejiminin tənzimlən-

məsi hesabına suvarmanın neqativ hidrogeo-

ekoloji və geoekoloji nəticələrinin kənarlaş-

dırılması mümkündür. 
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XÜLASƏ 

Suvarma müntəzəm meliorasiya növü 

olmaqla vacıb prosesdir, lakin o, eyni zaman-

da ciddi   geoekoloji problemlər yaradır. Qey-

ri-mütənasıb su sərfi qrunt sularının səviyyə-

sinin qalxmasına, subasmalara və bataqlıqlaş-

malara gətirib çıxarır. Suvarılan ərazilərdən 

süzülən sular qrunt sularının tərkibindəki çox- 

lu miqdarda duzlarla birlikdə torpaq profili 

hüdudunda olur və əkinçilik üçün qeyri- əlve-

rişli prosesi-torpaqların şoranlaşmasını tö-

rədir. Şoranlaşmanın aradan qaldırılması 
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torpaqların normal drenajının təmin edilmə-

sində, yəni artıq suların kənarlaşdırılmasının 

yerinə yetirilməsindədir. Zəif təbii drenləşmə-

yə malik suvarılan ərazilərdə süni drenaj tələb 

olunur. Yeni layihələrin bahalığı, başqa 

sahələrlə müqayisədə, bu layihələrə investi-si-

yaların qoyulmasının xeyirli olmaması, su 

ehtiyatlarının çatışmazlığı və digər amillər su-

varmanın inkişaf sürətinin azalmasına səbəb 

olmuşdur. 

Açar sözlər: suyun ümumi minerallaş-

ması, suvarma, şoranlaşma, drenaj system-

ləri, hidrogeoekoloji problemlər. 
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Гидрогеоэкологические и  

геоэкологические аспекты орошения 

 

РЕЗЮМЕ 

 

Орошение является важным процес-

сом как регулярная форма мелиорации зе-

мель, но оно также вызывает серьезные 

геоэкологические проблемы. Непропор-

циональное потребление воды приводит к 

повышению уровня грунтовых вод, под-

топлениям и заболачиванию. Вода, проса-

чивающаяся с орошаемых площадей, 

накапливается в почвенном профиле вме-

сте с большим количеством солей грунто-

вых вод и вызывает неблагоприятный для 

сельского хозяйства процесс – засоление 

почвы. Уменьшение засоления заключа-

ется в обеспечении нормального дренажа 

почвы, то есть в удалении избытка воды. 

Искусственный дренаж необходим на 

орошаемых территориях с плохим есте-

ственным дренажем. Высокая стоимость 

новых проектов, отсутствие инвестиций в 

эти проекты по сравнению с другими об- 

ластями, недостаточность водных ресур-

сов и другие факторы привели к сниже-

нию темпов развития oрошения. 

 Ключевые слова: общая минерализа-

ция вод, орошение, засoление, дренажные 

системы, гидрогеоэкологические пробле-

мы. 
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Hydrogeoecological and geoecological  

aspects of irrigation 

 

SUMMARY 

 

Irrigation is an important process as a 

regular form of land reclamation, but it also 

causes serious geoecological problems. The 

disproportionate water consumption leads to 

the rise of groundwater levels, floods and 

swamping. The water seeping from the irri-

gated areas is accumulated in the soil profile 

along with the large amount of salts of 

groundwater and causes unfavorable process 

for agriculture – soil salinization. Reducing 

salinization is to provide normal soil drain-

age, i.e. to remove excess water. Artificial 

drainage is required in irrigated areas with 

poor natural drainage. The high cost of new 

projects, the lack of investment in these pro-

jects compared to other areas, the lack of wa-

ter resources and other reasons have led to a 

decrease in the development rate of irriga-

tion. 

Keywords: general mineralization of 

water, irrigation, salinization, drainage sys-

tems, hydrogeoecological problems. 

 

Məqaləyə  HGMX və SİMDN idarəsinin 

“Hidrologiya” şöbəsinin rəisi t.e.n.  

S.Ə. Əliyev rəy vermişdir. 

 

 

 

UOT  624.159.3                                                                                          


